ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, INFRA-
ESTRUTURA, SERVIÇOS URBANOS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.
Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às quinze horas, reuniram-
se na sala de reunião das comissões, os vereadores Hilton de Aguiar, Edsom Sousa e Ro-
ger Viegas. Presente também a Dra. Karoliny de Cássia Faria, assessorando a comissão.
Sob a presidência do vereador Roger Viegas, a reunião iniciou-se com o esclarecimento
de que a convocação para os vereadores se reunirem extraordinariamente se deu  em ra-
zão da relevância da pauta a ser tratada, qual seja a representação do Ministério Público
de Contas para fins de sustação do contrato de concessão do serviço de transporte coleti-
vo na cidade. Por tratar-se de circunstância atípica, a Procuradora Dra Karoliny foi insta-
da pelo Presidente a explicar os principais pontos do procedimento a ser realizado. A Pro-
curadora explicou que deve ser instaurado procedimento administrativo pela respectiva
comissão, a fim de possibilitar o exercício do contraditório pelo consórcio contratado. A
comissão deliberou pela notificação do respectivo consórcio para manifestar-se no prazo
de quinze dias. Após a manifestação do consórcio, ou findo o prazo sem pronunciamento
do contratado, a comissão se reunirá para apreciação das razões e, ouvida a Procuradoria,
a comissão deliberará sobre o acatamento da representação do Ministério Público de Con-
tas e, se for o caso, apresentação de projeto de decreto legislativo para sustação da con-
cessão.  Não havendo mais assuntos a discutir, a reunião foi encerrada, sendo lavrada a
presente ata que segue assinada pelos presentes.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

              Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br 1

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

              Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br 2

		2023-06-22T15:22:33-0300
	Brasil
	ROGER ALISSON VIEGAS BARBOSA
	Assinador Serpro

		2023-06-27T16:35:36-0300
	EDSOM JOSE DE SOUSA:35771801615

		2023-06-27T16:43:17-0300
	Brasil
	HILTON DE AGUIAR
	Assinador Serpro